
 PROCESSO LICITATÓRIO N° 004/2023   TOMADA DE PREÇOS N° 001/2023 

 ATA DE SESSÃO DE JULGAMENTO OS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO. 

 Aos  13  (Treze)  dias  do  mês  de  abril  de  2023  (dois  mil  e  vinte  e  três),  às  12h00  (doze)  horas, 

 na  sala  da  Comissão  Permanente  de  Licitação,  situada  a  AV.  Visconde  do  Rio  Branco,  1368, 

 São  Sebastião,  Palmares  –  PE,  reuniu-se  a  Comissão  Permanente  de  Licitação,  achando-se 

 presentes  todos  os  seus  membros,  respectivamente,  Diego  da  silva  e  Pereiral  Gomes  – 

 Presidente,  Tânia  Salvino  de  Melo  e  Ricardo  Antônio  Leite  Pereira  –  membros  de  comissão, 

 sob  a  presidência  do  Primeiro  ,  para  análise  e  julgamento  dos  documentos  de  habilitação  dos 

 participantes  do  PROCESSO  LICITATÓRIO  N°  004/2023  TOMADA  DE  PREÇOS  N° 
 001/2023  que  tem  por  objeto:  Contratação  de  empresa  de  engenharia  e  construção  civil  ou 

 arquitetura,  para  execução  de  reforma  e  ampliação  das  UBS’s  (  Unidade  Básica  de  Saúde  do 
 Engenho  Lajedo,  Unidade  Básica  de  Saúde  do  Bairro  Newton  Carneiro  e  Unidade  Básica  de 
 Saúde  do  Distrito  de  Santo  Antônio  dos  Palmares),  no  âmbito  do  Fundo  Municipal  de  Saúde 

 dos  Palmares.  C  onforme  especificações  constantes  nos  anexos  desta  Tomada  de  Preços. 

 Após  análise  da  documentação  e  também  com  base  no  Parecer  Técnico  da  engenharia  - 
 Anexo  a  esta  Ata  ,  da  Engenheira  Civil  –  THAIANNE  JUDITH  SILVA  LEITE  -  Eng.  Civil 

 CREA nº 1819255239, passou-se ao seguinte julgamento: 

 EMPRESAS HABILITADAS  : 

 ORDEM  LICITANTE 

 CNPJ N°  RAZÃO SOCIAL/ FANTASIA 

 01 
 36.376.673/0001-88 

 AGIL CONSTRUTORA E 

 EMPREENDIMENTOS LTDA 

 02  36.207.681/0001-00  JANAINA B N DE OLIVEIRA LTDA 

 03 
 40.789.708/0001-98 

 MORAES ENGENHARIA E 

 CONSTRUTEC LTDA 

 04  46.058.234/0001-90  WT ENGENHARIA LTDA 

 05  30.700.985/0001-29  CONSTRUTORA MANASSU LTDA 

 06 
 29.505.771/0001-12 

 CABRAL CONSTRUÇÕES E 

 LOCAÇÕES LTDA 

 07  44.700.107/0001-18  J V TOLEDO VELOSO 

 08 
 23.085.532/0001-74 

 INJETEC CONSTRUÇÕES E 

 SERVIÇOS EIRELI 

 1 



 09  42.073.258/0001-68  IDB SOLUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 

 10  34.737.334/0001-64  AGUIA ENGENHARIA E LOCAÇÃO 

 11  32.336.123/0001-94  PH EMPREENDIMENTOS EIRELI 

 12 
 26.871.462/0001-78 

 FERREIRA ANDRADE CONSTRUÇÕES 

 E CONSULTORIA EIRELI 

 13  13.350.372/0001-90  PROMOV EMPREENDIMENTOS 

 14 
 33.636.896/0001-59 

 K FAGNER DA SILVA CONSTRUTORA 

 LTDA ME 

 15 
 41.551.578/0001-13 

 OLIVEIRA LINS ENGENHARIA E 

 PROJETOS LTDA 

 16 

 17.331.335/0001-95 

 C & M CONSTRUTORA E 

 PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA - 

 ME 

 17 
 37.730.683/0001-42 

 WSO CONSTRUÇOES E 

 EMPREENDIMENTOS LTDA 

 18  40.419.104/0001-50  HBS EMPREENDIMENTOS 

 19 
 30.723.760/0001-98 

 EM ELETRICIDADE E CONSTRUÇÕES 

 LTDA 

 20  24.794.412/0001-09  PJ CONSTRUÇÕES E REFORMAS 

 21  08.853.117/0001-20  CONSTRUTORA CELTA S.S EIRELI 

 22  47.163.933/0001-63  IRONILDO JOAO DA SILVA 

 EMPRESAS INABILITADAS  : 

 MOTIVO  LICITANTE 

 CNPJ N°  RAZÃO SOCIAL/ FANTASIA 

 Alinea  e)  do 

 Subitem  7.4  -  não 

 apresentou 

 Garantia  de 

 participação. 

 33.821.820/0001-01 
 NORTH CONSTRUTORA E SERVIÇOS 

 EIRELI 

 Observações: 

 Durante a Analise dos documentos de habilitação foi constatado que : 

 2 



 1  -  NORTH  CONSTRUTORA  E  SERVIÇOS  EIRELI  -  33.821.820/0001-01  –  Não  apresentou  a  Garantia  de 

 Participação para os Lotes do Certame, descumprindo assim a alínea e) do Subitem 7.4 do Edital. 

 2  -  CABRAL  CONSTRUÇÕES  E  LOCAÇÕES  LTDA  -  29.505.771/0001-12  –  Apresentou  a  Certidão  Negativa  de 

 Débitos,  ou  Certidão  Positiva  com  Efeitos  de  Negativa,  relativos  a  Créditos  Tributários  Federais  e  à  Dívida  Ativa 

 da  União  (CND)  vencida.  Em  diligencia  a  Comissão  fez  a  consulta  no  sitio  eletrônico  obtendo  assim  a  certidão 

 válida. 

 3  -  FERREIRA  ANDRADE  CONSTRUÇÕES  E  CONSULTORIA  EIRELI  -  26.871.462/0001-78  –  Apresentou  a 

 regularidade  perante  a  Justiça  do  Trabalho  vencida.  Em  diligencia  a  Comissão  fez  a  consulta  no  sitio 

 eletrônico obtendo assim a certidão válida. 

 4  -  PROMOV  EMPREENDIMENTOS  -  13.350.372/0001-90  -  Apresentou  a  certidão  de  regularidade  para 

 com  a  fazenda  municipal  vencida.  Entretanto  a  empresa  é  enquadrada  como  ME/EPP,  por 

 isso  está  habilitada  para  o  processo  tendo  em  vista  o  disposto  na  Lei  123/06  (com  as 

 alterações da Lei Complementar nº 147/14): 

 5  -  HBS  EMPREENDIMENTOS  -  40.419.104/0001-50  -  Apresentou  a  certidão  de  regularidade  para  com  a 

 fazenda  municipal  vencida.  Entretanto  a  empresa  é  enquadrada  como  ME/EPP,  por  isso 

 está  habilitada  para  o  processo  tendo  em  vista  o  disposto  na  Lei  123/06  (com  as  alterações 

 da Lei Complementar nº 147/14): 

 Caso  não  seja  impetrado  recurso,  fica  marcada  a  abertura  dos  envelopes  de  proposta  de 
 preços  para  o  dia  25/04/2023  às  10h00min  ,  Nada  mais  havendo,  nem  nada  a  tratar, 

 encerrou-se  a  Sessão,  sendo  esta  ata  a  seguir  assinada  pelo  Presidente  da  Comissão  e 

 Membros presente, após lida e achada conforme. 

 Palmares – PE, 14 de abril de 2023. 

 Diego da Silva e P. Gomes 
 Presidente 

 Ricardo A. Pereira Leite 
 Membro 

 Tania Salvino de Melo 
 Membro 

 3 


